
   

 

Deliberazione del Direttore generale N° 224 / 20.12.2018   

Pag. 1 di 2 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE 

N° 224 / 20.12.2018 

 

Oggetto: 

Eupolis Studio Associato – Porcia (PN) 
 Concessione di un contributo a sostegno del progetto “Winter Cavallo 2019” 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

o lo Studio Associato Eupolis di Porcia, che ha una pluriennale esperienza nella comunicazione culturale e nella 

valorizzazione anche in chiave turistica del territorio della Provincia di Pordenone, ha presentato un progetto di 

attività didattiche e ricreative in ambito turistico che prevedono un approccio moderno al turista e allo studente, 

finalizzate alla progressione culturale dei fruitori all’educazione alla sostenibilità ambientale; 

o la metodologia utilizzata fa riferimento alle varie declinazioni del metodo scientifico e più in generale della 

ricerca, prevedendo ampio spazio dedicato all’osservazione e alla sperimentazione; 

o il territorio di Piancavallo (PN) ben si presta a molteplici proposte di ambito culturale per le sue valenze 

paesaggistiche, storico -archeologiche, naturalistiche e antropologiche; 

o l’esperienza dello Studio in questo territorio e il contatto assiduo con i diversi operatori turistici di Piancavallo ha 

permesso di ottimizzare e diversificare le proposte di escursioni guidate che, andando incontro alle diverse 

esigenze turistiche, ha creato una rete di partecipanti che hanno coinvolto operatori esterni allo Studio; 

o il progetto, inoltre, vuole essere un’implementazione e la naturale conseguenza dei progetti degli anni scorsi 

estivi e invernali, che hanno visto coinvolti centinaia di turisti, aumentando le collaborazioni con vari soggetti 

economici e non presenti nell’area;  

o le attività proposte si dividono tra:  

 escursionismo didattico: attività realizzate per dare la possibilità di apprendere dei contenuti sulle 

specificità di Piancavallo, lungo percorsi semplici, alla portata di adulti e bambini, con l’utilizzo di 

ciaspole o senza a seconda delle condizioni della neve, in modo da sottolineare gli aspetti naturalistici, 

paesaggistici o culturali di Piancavallo;   

 ciaspolate serali: attività a pagamento pensate come eventi serali con possibilità di cena finale con 

approccio innovativo all’escursionismo. Le passeggiate saranno di bassa difficoltà ma arricchite di 

contenuti diversi, che coinvolgano prevalentemente un pubblico tendenzialmente giovane;  

 esperienze nel bosco: non un’escursione, non una lezione ma la possibilità di vivere intensamente 

attraverso i propri sensi il bosco d’inverno;  

 impronte su Piancavallo: escursionismo attento con percorsi facili in cui l’attenzione non sia tanto al 

sentiero fatto o ai chilometri percorsi ma ai contenuti e all’esperienza vissuta. Un tema accompagnerà 

ogni uscita e letture e sperimentazioni guideranno il percorso; 

 ciaspolate con delitto: l’escursione sarà un pretesto per partecipare ad un evento in cui tutti 

concorreranno a scoprire, attraverso una serie di indizi e testimonianze, l’autore di un efferato 

omicidio; 

 attività on demand: escursioni pubblicizzate attraverso gli esercenti locali e sul web, pensate per 

piccoli gruppi desiderosi di poter svolgere attività particolari mei periodi di soggiorno a Piancavallo.  

o le attività proposte svolgono un’importante funzione di richiamo principalmente rivolto ad un pubblico locale 

interessato ad approfondire la conscenza del territorio di Piancavallo e saranno rese prevalentemente a titolo 

gratuito, come emerge dal programma allegato alla richiesta.   

 

VISTA 

la nota del 20 dicembre 2018, assunta a protocollo al n. 8566 del 20 dicembre 2018, con la quale lo Studio 

Associato Eupolis di Porcia ha presentato richiesta di un contributo di euro 4.850,00 a sostegno delle spese per la 

realizzazione del progetto denominato “Winter Cavallo 2019” in programma in Piancavallo nei mesi di dicembre 

2018, gennaio, febbraio e marzo 2019. 

 

 



   

 

Deliberazione del Direttore generale N° 224 / 20.12.2018   

Pag. 2 di 2 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore generale n. 32 del 23.03.2018, con la quale è stato costituito uno stanziamento a 

sostegno di manifestazioni aventi rilevanza turistica che, per l’esercizio 2018, ammonta a euro 50.000,00. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta dello Studio Associato Eupolis di Porcia (PN) e di concedere un contributo di euro 

4.850,00 a sostegno delle spese per l’organizzazione del progetto denominato “Winter Cavallo 2019” in 

programma in Piancavallo per la stagione invernale 2018/2019. 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso allo Studio Associato Eupolis di Porcia (PN) non è soggetto al regime “de minimis” di cui al 

Regolamento (UE) n.1407/2013, in quanto l’attività svolta è rivolta ad un pubblico prevalentemente locale ed è 

resa prevalentemente in forma gratuita, non andando ad incidere sulla concorrenza tra gli stati membri 

dell’Unione Europea e quindi non si configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente commerciale” e pertanto sull’ammontare del 

contributo sarà effettuata la ritenuta d’acconto del 4%. 

 

PRESO ATTO CHE:  
o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita testualmente 

“il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli obiettivi e i 

programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore generale i 

poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 1603 

del 30.08.2018 e successivo decreto n. 0181/Pres. del 30.08.2018 nella persona del sottoscritto Lucio Gomiero, 

con decorrenza dal 01.09.2018 e fino al 31.08.2021. 

 

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

 

1. di concedere allo Studio Associato Eupolis di Porcia (PN), un contributo di euro 4.850,00 a sostegno delle spese 

per la realizzazione del progetto “Winter Cavallo 2019” in programma a Piancavallo nel corso della stagione 

invernale 2018/2019; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto (4%) prevista dall’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 

600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

4. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2018, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107200 “Spese promozionali”. 

    PromoTurismoFVG 

il Direttore Generale 

 F.to Lucio Gomiero 

 

Visto:   per l’opportunità turistica del contributo 

 Il Direttore marketing 

 F.to Bruno Bertero 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 La Responsabile del Servizio Incentivazione economica 

 F.to Paola Quaja   


